Atestat de serviciu dela autor i ta tea imediat
I super ioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcţionat
j deja şi până aci ca profesor la vre 'un institut de în-
| vă ţământ .

5. Eventualele dovezi despre activitatea l i te rară
a recurentului .

A r a d , din şedisiţa senatului bisericesc a Consis
torului gr. or. r omân ţ inută la 8/21 Mai 1908.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Kr. 3257/1908.

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs pentru îndepl i

nirea următoare lor ca tedre profesorale Ia institutul
pedagogic gr.-or. român din Arad :

1. Limba şi l i teratura română , limba şi l i tera
tura germană ;

2.

super ioară pent ru cazul, că recurentul ar fi funcţionat

deja şi p â n ă aci ca profesor Ia vre 'un institut de în
văţământ .

5. Eventualele dovezi despre act ivi tatea l i terară
a recurentului .

A r a d , din şedinţa senatului şcolar a Consisto-
rului gr.-or. român ţ inută la 8/21 Mai 1908.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 3258/1908.

Concurs.
Pentru îndeplinirea definitivă a postului de în

văţător la şcoala de aplicaţie de lângă institutul ped.,
gr.-or. român din Arad, prin aceas ta se publ ică
concurs .

2. Atestat despre evalificăţiunea recurentului .
3. Atestat de serviciu dela autor i ta tea imediat

super ioară pent ru cazul, că recuren tu l ar fi funcţionat
deja şi până aci ca învăţă tor la vre 'o şcoală e lemen
tară poporală .

Din şedinţa consistorului gr.-or. r omân din Arad,
ţ inută la 8/21 Mai) 1908

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Aviz!
I n n e x u l c i r c u l a r u l u i N r . 1 7 0 7 / 1 9 0 8

s e a v i z e a z ă c e i i n t e r e s a ţ i , c ă p r e ţ u l
„ A n u a r u l u i ş c o l a r " c o s t ă 3 c o r . — 3 0
f i l e r i p e n t r u p o r t o .

T i p o g r a f i a d i e c e z a n ă .

O. Oficiu pprezvi teral în M. Radna, având
a se prezentă în vre-o Duminecă ori să rbă toa re cu
observarea strictă a § lui 20 din Regulamentul pen t ru

parohii , în sf. biserică din Bătuta, spre a-şi a ră tă d e x
teri tatea în cele r i tuale şi orator ie .

Bătuta, la 26 Mai (8 Iunie) 1908.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Procopie Givulescu protoprezvi ter .

— • — t - 3
Pent ru îndeplinirea parohiei de clasa a Il-a

Şiuştiu-Briheni devenită vacan tă pr in s t r ămuta rea
preotului Ilie Burşaşiu la V. Sâlişte, prin aceasta , in
u rmarea încuviinţării Venerabilului Conzistor din
Oradea-mare de sub Nr.

Rieny, iar în vre-o Dumineca ori săr
bă toare recurenţ i i au a se prezentă la ss. biserici din
Şiuştiu şi Briheni, cu observarea §-lui 20 din regula
mentul pentru parohii , spre a-şi ară tă dexter i ta tea în
orator ie , tipic şi cântăr i .

Dat din şedinţa comitetului parohial ţ inută în
Şuştia la 2/15 Aprilie 1908.

Comitetul, parohial.
în conţelegere cu : Moise Popoviciu adm. ppesc .

Planul precum şi prel iminarul de spese se pot
vedea la oficiul parohial gr.-or. rom. din Ususeu în
orele oficioase.

Contractul încheiat pent ru întrepr inzător i va fi
valabil îndată după subscriere, iar pentru comuna bi
ser icească numai după aprobarea Ven. Consistor.

Ususeu, la 24 Mai (6 Iunie) 1908.

Comitetul parohial.

Preţul de exc lamare este 8831 cor. ^0 fii. (500
cor. sunt pen t ru adjustare).

Dela reflectanţi se cere vadiul de 1 0 % în n u -
mărar , ori în hârti i de valoare acceptabi le .

Terminul licitaţiunei se fixează pe ziua de Du
minecă în 8/21 Iunie 1908 la 10 ore a. m., în
şcoala confesională de lângă s. biserică de acolo.

Comitetul îşi rezervă dreptul a dâ lucrarea fără
privire la rezultatul l icitaţiunei reflectantului, • ca re
oferă mai multă garantă mora lă şi mater ia lă .

Comitetul parohial.

Cu consenzul p p r e z b . : Dr. Tr.

îu localul şcoalei din
loc, — când înainte de desfacerea eventualelor oferte
închise se va ţ inea şi l ici taţ iune verbală .

Licitanţii au să depună vadiu de 1 0 % din preţul
• exclamării , a tât Ia o f er te le în scris cât şi la l ici ta-
ţ iunea verbală. Pre l iminarul şi condiţiunile se pot
vedea la oficiul parohial din loc.

Soborşin la 28 Mai (10 Iunie) 1908.

în numele comitetului parohial losif Ognean pa roh
preşedintele comitetului parohial .

- • — 3 — 3 ,

m

Compactor roman în Arad

Iustin Ardelean
Strada Weitczer Jânos jtr. 13.

Execută grabnic şi prompt
t o t s o i u l d e l u c r ă r i , a t i n g ă t o a r e d e a-

c e a s t a b r a n ş e .